
VERBALE DI DETERMINAZIONE 
 

Il giorno 21 Giugno, alle ore 10.00, in modalità telematica (call in Teams), l’Amministratore Unico 
Marcello Correra ha discusso il seguente ordine del giorno 
 

1. Manifestazione di interesse “Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la ricerca di partner con la quale partecipare al bando 
“La Lombardia è dei giovani – edizione 2024 di Regione Lombardia” - D.G.R. 
2128/2024. 

 
Sono presenti alla riunione: 
 
Marcello Correra – Amministratore Unico 
Barbara Riva – Direttrice Generale 
Cristina Pasquini – Direttrice Centrale Area Politiche del lavoro e della formazione e segretario 
verbalizzante 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Visti: 

− Lo Statuto di Afol Monza Brianza vigente; 

− Regolamento di Organizzazione di Afol Monza e Brianza approvato con verbale 
dell’Amministratore Unico n. 83 del 29/12/2023.  

− il Regolamento di Contabilità approvato con verbale dell’Amministratore Unico n. 35 del 
22/05/2024; 

 
Premesso che  
AFOL Monza Brianza è un’azienda speciale della Provincia di Monza e della Brianza e che 
l’obiettivo primario dell’azienda è mettere in rete una serie di servizi integrati per il cittadino e 
fornire al mercato, alle imprese e all’intera struttura sociale del territorio di riferimento la risposta più 
adeguata alle esigenze sempre più pressanti in termini di formazione, orientamento e politiche del 
lavoro. 
 
Visti altresì: 

− il verbale AU n. 58 del 05/10/2023 di Recepimento del Decreto deliberativo Presidenziale della 
Provincia di Monza e Brianza n. 158 del 28/09/2023 avente come oggetto “Agenzia per la 
formazione, l'orientamento e il lavoro Monza e Brianza - AFOL MB, linee di indirizzo in tema di 
funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. Approvazione”; 

AFOLMB Verbale AU 2024/45 del 24/06/2024 Pagina 1 di 5



 

− il Verbale AU n. 64 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024 
e relativi allegati: 

 

• Piano Programma 2024 

• Bilancio di previsione annuale e pluriennale 2024-26 

• Piano degli investimenti 2024 

• Il Piano degli indicatori; 
 
Richiamate: 

− La Risoluzione 70/1. adottata il 25/09/2015 dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite 
“Transformingour world: the 2030 Agenda for Sustainable Development” – Agenda per lo 
Sviluppo Sostenibile; 

− La Comunicazione n.2021 (2010) della Commissione europea “EUROPA 2021. Una strategia 
per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva”; 

− La Comunicazione n.269 (2018) della Commissione europea “Mobilitare, collegare e 
responsabilizzare i giovani: una nuova strategia dell'UE per la gioventù”; 

− La Legge regionale n. 30/2015 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei sistemi di 
istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di 
istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”; 

− La Legge regionale del 31 marzo 2022, n.4 “La Lombardia è dei giovani”, promulgata e 
pubblicata sul BURL il 31.03.2022; 

− Il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura, approvato con delibera del 
Consiglio Regionale del 20 giugno 2023, n. 42 che mira a sviluppare la rete dei soggetti, 
potenziare l’offerta dei servizi, sostenere i luoghi di aggregazione rivolti ai giovani; 

− La legge 29 dicembre 2022, n. 197 e ss.mm.ii., recante bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, che stanzia per l’esercizio 
finanziario 2023 complessivi EUR 85.863.599,00 a favore del “Fondo Nazionale Politiche 
Giovanili” istituito presso il Centro di responsabilità 16 “Politiche giovanili e servizio civile 
universale” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

− La D.G.R. dell’8 aprile 2024, n. 2127 che approva l’Accordo quadro con ANCI Lombardia per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche giovanili in Lombardia per il triennio 2024/2026 che 
prevede un comune impegno nell’attuazione delle diverse misure, attraverso la promozione e la 
diffusione delle azioni regionali ed il contestuale affiancamento, monitoraggio e valutazione delle 
progettualità attuati dagli Enti locali;  

 
 
Richiamato altresì: 

− la D.G.R. dell’8 aprile 2024, n. 2128 che approva il Piano operativo “La Lombardia è dei giovani” 
in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza unificata del 20 dicembre 2023 rep. n. 

AFOLMB Verbale AU 2024/45 del 24/06/2024 Pagina 2 di 5



 

202/CU tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali 
sulla ripartizione per l’anno 2023 del “Fondo nazionale per le politiche giovanili”;  

− il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, approvato con delibera del Consiglio 
regionale del 20 giugno 2023, n. 42 che individua al Pilastro n. 2 “Lombardia al servizio dei 
cittadini”, l’Ambito 2.4. “I giovani e le giovani generazioni” e l’Obiettivo strategico 2.4.2. 
“Sostenere e valorizzare la rete dei soggetti, dei servizi e dei luoghi di aggregazione giovanile” e 
nello specifico l’azione 2.4.2.1 “Sostenere e sviluppare reti, partenariati e progettualità sui 
territori”; 

− L’Avviso Pubblico del Comune di Monza finalizzato all’individuazione di partner tecnici di 
progetto e di idee progettuali per la candidatura del Comune di Monza, in qualità di capofila 
dell’Ambito di Monza, in collaborazione con i comuni di Brugherio e Villasanta, in risposta al 
bando regionale “La Lombardia è dei giovani 2024” 

 
Preso atto che 

− Il bando “La Lombardia è dei giovani” vuole promuovere una ricomposizione dell’offerta dei 
servizi rivolti ai giovani, orientando gli interventi sulla sostenibilità sociale, accessibilità al lavoro, 
salute e benessere, formazione di qualità, parità di genere, riduzione delle diseguaglianze. 

− Il Comune di Monza intende favorire progettualità finalizzate alla realizzazione di interventi a 
favore dei giovani per promuovere la loro autonomia e la loro partecipazione attiva nella vita della 
comunità, in linea con le seguenti finalità: 
1. Potenziare i servizi di orientamento al lavoro e alla formazione già attivati come lo sportello 

Informagiovani di Monza e Villasanta, nonché rafforzando la collaborazione con 
l’Incontragiovani di Brugherio.  

2. Favorire l’accesso all’informazione ai giovani sui servizi attivi sul territorio, in tema di 
orientamento scolastico, formativo, lavorativo, di matching fra domanda e offerta di lavoro 
attraverso canali comunicativi young friendly e il consolidamento di sinergie territoriali e i 
servizi complementari;  

3. Valorizzare i luoghi dove i giovani spontaneamente si ritrovano, al fine di creare spazi 
informali di incontro e opportunità di sperimentarsi in attività che accrescano il senso di 
comunità, la cittadinanza attiva e le occasioni di intergenerazionalità;  

4. Contrastare e prevenire la condizione di NEET e la dispersione scolastica attraverso percorsi 
di ri-orientamento scolastico e, se non è possibile rimotivare a percorsi di studio, avviamento 
al mondo del lavoro;  

5. Favorire il benessere psico-fisico dei giovani, anche tramite azioni peer to peer, attivando 
iniziative mirate all’accrescimento dell’autoefficacia, al benessere, alla salute mentale, alla 
gestione delle emozioni e dei conflitti;  

6. Prevenire la diffusione di stereotipi e pregiudizi che possano influenzare le scelte di vita dei 
giovani;  
 

AFOLMB Verbale AU 2024/45 del 24/06/2024 Pagina 3 di 5



 

Visto l’Abstract di progetto a valere sull’ Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la ricerca di partner con la quale partecipare al bando “La Lombardia 
è dei giovani – edizione 2024 di Regione Lombardia” - D.G.R. 2128/2024. 
 
Considerato che 

− Afol MB intende favorire lo sviluppo di specifici partenariati e/o reti di servizi funzionali alla 
realizzazione di progetti innovativi e che offrano un sistema di azioni ed opportunità efficienti ed 
efficaci per la cittadinanza; 

− Afol MB intende partecipare a co-progettazioni rivolte ai giovani volte a promuovere percorsi di 
orientamento al lavoro e sostegno nei periodi di transizione studio/lavoro – lavoro/lavoro, oltre 
che di acquisizione e valorizzazione di soft skills e di nuove competenze. 

 
Sentiti il direttore generale e il direttore Centrale Area Politiche del lavoro e della formazione 
 
 

DETERMINA 
 

1) di recepire i contenuti dell’abstract del progetto a valere sull’ Avviso pubblico finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la ricerca di partner con la quale partecipare 
al bando “La Lombardia è dei giovani – edizione 2024 di Regione Lombardia” - D.G.R. 
2128/2024, quivi allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di demandare al direttore generale l’avviamento ed espletamento degli adempimenti finalizzati 
alla completa gestione e realizzazione di progetti afferenti all’avviso sopracitato del Comune di 
Monza. 

 
La riunione si è chiusa alle ore 11.00 
Letto, confermato e sottoscritto   
   
 

L’AMMINISTRATORE UNICO            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Marcello Correra                  Cristina Pasquini 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 
 

AFOLMB Verbale AU 2024/45 del 24/06/2024 Pagina 4 di 5



C2-F5-B1-A8-9F-B1-BA-30-1C-E6-51-05-5E-D6-26-7E-D5-9C-58-DE

Validità certificato dal 30/03/2023 13:32:57 al 30/03/2026 13:32:57

Soggetto: CRISTINA PASQUINI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 22/06/2024 12:19:52

S.N. Certificato: 6AB09010

Validità certificato dal 30/03/2023 12:02:33 al 30/03/2026 12:02:33

Soggetto: MARCELLO MARIO ROSARIO CORRERA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 22/06/2024 08:45:02

S.N. Certificato: 783AD8B4

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Verbale AU 2024/45 del 24/06/2024 Pagina 5 di 5


